长江证券承销保荐有限公司

关于深圳证券交易所

《关于对浙江永太科技股份有限公司

的重组问询函》

之

专项核查意见

独立财务顾问

二〇一六年四月

深圳证券交易所：

浙江永太科技股份有限公司（以下简称“永太科技”、“上市公司”、“本公司”、

“公司”）于 2016年 4月 8日披露了《浙江永太科技股份有限公司发行股份及支

付现金购买资产并募集配套资金报告书（草案）》（以下简称“重组报告书”），并

于 2016年 4月 15日收到贵所下发的《关于对浙江永太科技股份有限公司的重组

问询函》（中小板重组问询函（需行政许可）【2016】第 29号），长江证券承销保

荐有限公司作为永太科技本次重组交易的独立财务顾问，对问询函中涉及独立财

务顾问发表意见的事项答复如下：

在本核查意见中，除非另有说明，相关词语或简称与《浙江永太科技股份有

限公司发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金之独立财务顾问报告》中

“释义”中词语或简称具有相同的含义。

五、根据《报告书》，关联方 DGS PHARMA CO.,LIMITED（以下简称“DGS”）、

杭州手心医药化学品有限公司（以下简称“杭州手心”）分别为浙江手心 2015

年度第一大客户与第一大供应商，交易对手方中国医化承诺自 2016年 7 月 1日

开始，浙江手心不再通过 DGS 出售产品，自 2016 年 5 月 1 日开始，浙江手心不

再通过杭州手心购买原材料。请补充说明浙江手心 2015年关联交易的定价公允

性以及对净利润的影响，并说明停止与 DGS、杭州手心的关联交易是否会对浙江

手心未来经营业绩产生重大影响，请财务顾问核查并发表意见。

答复：

（一）关联交易的定价公允性以及对利润的影响

1、对浙江手心与 DGS关联方交易定价公允性及对利润影响分析

浙江手心与 DGS关联交易情况如下：

关联方 关联交易内容 2015 年度 2014 年度

DGS 产品 46,590,852.59  12,828,728.20

DGS为浙江手心实际控制人之一范伟荣实际控制公司，该公司目前股东为范

伟荣之女范珊珊，已发行股份总数为 10,000 股，每股面值 1 港币，该公司主要

从事化学原料药的贸易业务。

浙江手心 2014年度、2015年度分别通过DGS对外销售产品 1,283万元、4,659

万元，通过获取 DGS 对外销售合同核实，DGS 从浙江手心采购产品绝大部分销

售阿特维斯集团及其控股公司。

考虑 DGS 主要承担了对外阿特维斯集团及其控股公司的联络、跟单等工作，

DGS 在对外销售的价格的基础上保留了部分利润，通过核对 DGS 对外销售的合

同、收款水单，2014 年度、2015 年度采购浙江手心产品对外销售保留利润金额

为 379 万元、1,439 万元，占浙江手心利润总额的比例分别为 39.98%、33.72%。

2、对浙江手心与杭州手心关联方交易定价公允性及对利润影响分析

浙江手心与杭州手心关联交易情况如下：

关联方 关联交易内容 2015 年度 2014 年度

杭州手心  原材料 28,370,769.20 17,803,205.16

杭州手心为浙江手心实际控制人控制的其他公司，主要从事化工产品的生产

及批发、进出口业务。

浙江手心 2014 年度、2015 年度分别通过杭州手心采购原材料 1,780 万元、

2,837 万元，通过获取杭州手心对外采购合同核实，浙江手心黎芦酮材料由杭州

手心从江苏绿洲化工有限公司采购。

考虑杭州手心主要承担了采购黎芦酮的下单、质量跟踪等工作，杭州手心在

对外采购的价格的基础上加价销售给浙江手心，通过核对杭州手心对外采购的合

同、收款水单，2014 年度、2015 年度采购黎芦酮销售给浙江手心加价金额为 55

万元、355 万元，占浙江手心利润总额的比例分别为 5.80%、8.32%。

（二）浙江手心停止与 DGS、杭州手心的关联交易是否会对未来经营业绩

影响情况说明

浙江手心实际控制人范伟荣、胡沛兴及中国医化承诺，自 2016 年 7 月 1 日

开始，浙江手心不再通过 DGS 出售产品，且从承诺函出具日起，DGS 在销售浙

江手心的产品时，按照采购成本加相关直接费用定价。

浙江手心实际控制人范伟荣、胡沛兴及中国医化承诺，自 2016 年 5 月 1 日

开始，浙江手心不再通过杭州手心购买原材料。

综上，独立财务顾问认为：浙江手心停止与 DGS、杭州手心关联方交易短

期内将会增加浙江手心经营业绩，考虑浙江手心目前良好的发展势头及永太收购

http://www.baidu.com/link?url=KoUZbCp0MS9E0mE4W9Oaw8JpgyLji2g-a9NDit0vronc5kJbe6eoroM57To9fdFUhdHHD1osYNLhqN-Q0LarE_

后的协同效应，停止关联方交易产生的经营业绩占未来浙江手心的经营业绩的比

例将逐步减少，不会对浙江手心未来经营业绩产生重大影响。

十二、根据《报告书》，标的公司存在出口退税率下降而影响盈利能力的风

险。请补充说明出口退税政策对标的公司 2015 年净利润的影响金额，请独立财

务顾问就标的公司盈利能力是否依赖出口退税进行核查并发表意见，请评估机

构对该风险对评估结果的影响发表意见。

答复：

标的公司浙江手心的产品出口执行国家的出口产品增值税“免、抵、退”

政策，标的公司主要产品加巴喷丁、甲基多巴和依托度酸在评估基准日当期执行

的出口退税率为 13%，卡比多巴当期执行的出口退税率为 9%。报告期内，标的

公司浙江手心甲基多巴从 2015 年 1 月 1 日开始享受出口退税，退税率为 13%，

依托度酸出口退税率从 2014 年的 9%提高到 2015 年的 13%，标的公司其他主要

产品出口退税政策稳定。

根据浙江手心目前的退税政策测算，2015 年出口退税政策变化对浙江手心

2015 年净利润影响情况如下：

甲基多巴外销金额 （万元）       6,994.28

出口退税率变化影响利润金额（万元）         736.49

出口退税率变化影响净利润金额（万元）         626.02

占净利润比重 17.30%

依托度酸外销金额 （万元）         565.59

出口退税率变化影响利润金额（万元）          22.62

出口退税率变化影响净利润金额（万元）          19.23

占净利润比重 0.53%

如果国家对出口退税率进行调整，假定浙江手心产品退税率分别下调 1%和

5%，其他条件不变，相关净利润变动情况如下所示：

项目 2015 年度 2014 年度

外销收入 17,975.06 11,759.87

净利润 3,618.19 798.85

出口退税率降低 1%影响净利润额     152.79    99.96

净利润变化比率 4.22% 12.51%

出口退税率降低 5%影响净利润额 763.94 499.79

净利润变化比率 21.11% 62.56%

如果国家对出口退税率进行大幅调整，而标的资产浙江手心在短期内未能及

时调整相关产品价格将成本向下游转移，则会对浙江手心净利润造成一定影响。

但随着标的资产盈利能力的不断增强，上述出口退税率调整对浙江手心影响逐步

减弱。根据《国务院办公厅关于促进医药产业健康发展的指导意见》(国办发

〔2016〕11号)，鼓励原料药剂及制剂等医药企业提高原料药、制剂组合出口能

力，培育中国医药知名品牌，据此判断国家短期内调低原料药出口退税率可能性

较小，出口退税政策短期内不会对浙江手心经营业绩产生重大不利影响。

上述出口退税调整引致的风险已在交易报告书 “重大风险提示”和“第十

二节 风险因素”部分充分披露。

财务顾问经核查认为，出口退税政策变化短期内对标的公司经营业绩会有

一定影响，但随着标的公司经营业绩的增长，对经营而业绩的影响逐步减弱。

十六、根据《报告书》，交易标的浙江手心以及佛山手心分别采用收益法和

资产基础法两种方法进行评估的结果差异较大，主要原因包括“收益法在评估

过程中不仅考虑了被评估单位申报的账内账外资产”，还考虑了其他对获利能力

产生重大影响的因素。请你公司核实是否存在账外资产，并请财务顾问核查并

发表意见。

答复：

经核实，《报告书》及《评估报告书》被评估单位申报的账内账外资产的含

义为被评估单位拥有的全部资产和权利，本次资产基础法评估中账外资产主要是

指已费用化的可辨认无形资产，包括商标权、专利权等无形资产。收益法在评估

过程中不仅考虑了上述已费用化的可辨认无形资产，同时也考虑了如公司拥有的

雄厚的技术队伍、团结的管理团队和稳定的客户资源等不满足企业会计准则规定

的无形资产确认条件的对获利能力产生重大影响的不可辨认无形资产对公司带

来的贡献。除此之外，标的公司不存在其他账外资产。

独立财务顾问经核查，认为标的公司不存在账外资产。

（此页无正文，为《长江证券承销保荐有限公司关于深圳证券交易所<关于对浙

江永太科技股份有限公司的重组问询函>相关问题之专项核查意见》之签章页）

财务顾问主办人：

                    王海涛                  杜  超

长江证券承销保荐有限公司

2016年4月22日

	五、根据《报告书》，关联方DGS PHARMA CO.,LIMITED（以下简称“DGS”）、杭州手心医药化学品有限公司（以下简称“杭州手心”）分别为浙江手心2015年度第一大客户与第一大供应商，交易对手方中国医化承诺自2016年7 月1日开始，浙江手心不再通过DGS出售产品，自2016年5 月1日开始，浙江手心不再通过杭州手心购买原材料。请补充说明浙江手心2015年关联交易的定价公允性以及对净利润的影响，并说明停止与DGS、杭州手心的关联交易是否会对浙江手心未来经营业绩产生重大影响，请财务顾问核...
	十二、根据《报告书》，标的公司存在出口退税率下降而影响盈利能力的风险。请补充说明出口退税政策对标的公司2015年净利润的影响金额，请独立财务顾问就标的公司盈利能力是否依赖出口退税进行核查并发表意见，请评估机构对该风险对评估结果的影响发表意见。
	十六、根据《报告书》，交易标的浙江手心以及佛山手心分别采用收益法和资产基础法两种方法进行评估的结果差异较大，主要原因包括“收益法在评估过程中不仅考虑了被评估单位申报的账内账外资产”，还考虑了其他对获利能力产生重大影响的因素。请你公司核实是否存在账外资产，并请财务顾问核查并发表意见。